UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

De descensu reliquiarum iude in egyptu[m]. et obitu hieremie. cap. iij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Danielis

saluauerat animas suas. Multi q̄z de decē tribub̄ q̄bz grauis erat cohabitatio samaritanorū. Fuerūt etiā inter eos quidā de p̄nc̄s p̄bo terre ioanna filius caree. sarelas. et iechonias. Et dixit godolias ad eos Nolite timere habitare in terra et seruire regi babilonis. et bñ erit uobis. Ego habito in masphat et respōdeā p̄cepto chaldeorū q̄ mittēt ad nos: ut in nullo uos grauemini. Quisq̄ s̄ iuramento s̄i masset dimisit eos ad puincie loca q̄ q̄sq̄ s̄ibi delegisset. Porro de genere regio erat q̄dā hismael uir malignus. Qui dū obsideretur hierim ad regē euasit amonitaz. et ibi morabat. Et ait ioanna filius caree ad godolias secreto. scito qz hismael insidiat aīe tue: inuidēs tibi dominiū terre. Vel rex amonitarū mittet eum pcutere aīam tuam ut occidet terrā desolatā. Ibo ḡ et pcutiam hismael nullo sciēte ne interficiat te: et dissipentur et pereāt reliquie iuda. Et ait godolias. Non facias p̄bum hoc ut occidas uirū innocētē. Nō em̄ uerisile ē ut in tali desolatiōe h̄mōs maliciā exerceat. Et factū est in mense septimo eiusdē aīe uenit hismael et decē uiri cum eo ad godolias in masphat: et splēdide suscepit eos. Cūqz post prandiū p̄ius esset godolias i sopore et cōtinue: percussit eos hismael. et egressus p noctē in uideos q̄ erāt in ciuitate et quosdā milites q̄ erāt a babilonijs derelicti trucidauit: et p̄iecit cadauera eorū i lacū quē fecit rex asa p̄pter baasa reges isrl. Altera uo die cū muneribz ueniebant de puincia. lxxx. uiri ad godolias: et egressus ē hismael i occursum eorū dicēs. Intrate ad godolias. Quibz igressis occidit eos hismael p̄ter decē q̄ dixērūt ei. parce nob: qz thesauros habemus in agro frumētū. uini et ordet. olei et mellis: et dabimus eos tibi. et recesserūt ab ieo. Tūc hismael duxit captiuas reliquias populi q̄ erat in masphat. filias q̄z regis q̄s cōmendauerat nabuzardā godolie. Nō cū audisset ioanna filius caree. assumptis uiris insecutus ē hismael et inuenit eū ad aq̄s q̄ sūt in gabaon: et fugit hismael a facie ei⁹ cū octo uiris. et reduxit ioanna captiuos et p̄dā quā duxerat hismael. De descensu reliquiaz iude in egyptum. et obitu hieremie.

## Capitulum. III.

**L** conuenerunt oēs reliquie iuda ad hieremiā a

paruo vsq̄ ad magnū. Disponebāt em̄ fugere i egyptū timētes ne occiderent a chaldeis p morte godolie. Et dixerūt ad p̄phetā. Ora pro nob̄ deū ut indicet nobis p̄bum qd̄ faciemus: et q̄cquid dixerit nobis p os tuū faciemus. Post dies septē factū est uerbū dñi ad hieremiā: et cōuocans uniuersum populum ait. Hec dicit dñs. Si manseritis in terra hac: plantabo uos et nō euellam. Jā ei placatus sum sup malum qd̄ feci uob. Nolite timere a facie regis babilonis. qz ego uobiscum sum. Sinaut descenderit in egyptū ut ibi habitetis: gladius nabuchodonosor quē formidatis ibi cōprehendat uos: et p̄bitis gladio fame et peste. Et nō audierūt hieremiam sed dixerūt. mentis. nō misit te dñs sed baruch incitat te aduersus nos ut tradat nos in manus chaldeorū. Et descenderunt omēs cū mulieribz et paruulis et omni substantia sua in egyptū. et duxerūt secū hieremiā et baruch: et desolata est terra. et sabbatizauit multis annis sicut p̄dixerat hieremias. Non ei trāstulit in eā rex babilonis colonos: sicut fecerat rex assyriorū in terraz israel. et habitauerunt reliquie iuda i egypto in magdalo et in taphnis et i memphis et in terra p̄batures et ē nomen regis a q̄ illa ps egypti sic denotata est. Et factus ē seruo dñi ad hieremiā i taphnis dicit. Sume lapides grādes: et absconde eos i crypta q̄ est sub muro latericeo i porta dom⁹ pharaōis: et disces ad iudeos. Hec dicit dñs. Ecce ego assumam seruū meū nabuchodonosor: et ponam thronū ei⁹ sup lapides istos: et p̄cutiet trā egypti et p̄bitis uos cū egyptijs. Porro mulieres hebreorū sacrificabāt dijs alienis: et regine celit: lune sc̄z uel lunoni uel berecincie offerebāt placetas et libamina. Quisq̄ argueret eas hieremias dixerūt. Nanqd̄ sine uiris n̄ris hec fecim⁹. Cūqz ad uiros durius loqueret dixerunt. Quādo fecim⁹ hec in uiribz iuda saturati sum⁹ panibz: et bene erat nobis. Ex q̄ autē

## Historia Libri

cessauim? indigem? omibz: et gladio et fame  
sumpti sum? Et rudit hieremias. Hec dicit  
dominus. Ego iuravi in nomine meo magno, quia  
omnes viri iuda qui sunt in terra egypti gladio et fa-  
me peribunt donec penitent? sumant. Et insurre-  
xit populus aduersus hieremiam: et lapidauerunt eum  
lapidibus quos absconderat sub muro latericeo.  
Egyptii vero honorauerunt prophetas sepelientes  
eum iuxta tumulum regum: memores beneficiorum  
que prestitit egypto. Dione enim sua fugauit  
rat aspides et bestias aquas que greci cocodrillos  
vocant: quibus prius egyptus infestabatur.  
Tradunt etiam quaedam quae adhuc de puluere eiusdem  
loci aspidum percussura sanant: et fugantur cocodrilli.  
De eodem autem propheta? Audiuimus a  
viris senioribus qui ex senioribus antigoni et ptolo-  
mei stirpe descenderat quae alexander macedo ve-  
niens ad sepulcrum prophetae: et cognoscens loci  
mysterium transtulit ipsum in alexandriam: et sepeli-  
uit gloriose, et extruxit a terra illa prohibiti sunt co-  
codrilli et aspides penitent?. Nam idem alexander  
prius introduxerat illuc serpentes quosdam qui vi-  
ce marforum aspides fugabant: sed non poterant  
eas penitent? extirpare, quos quae ab argis pelopon-  
nisi adueperat: argones noiauit. Hic est hieremias  
qui regibus egypti signum dedit: quod eorum ido-  
la euertere oporteret cum ipse periret. Tunc et sa-  
cerdotes eorum in secreto templi loco imaginem vir-  
ginis et pueri statuentes adorabant. Dum vero  
ptolomeus rex interrogaret eos quae haec facerent  
ratione: dixerunt paterne traditionis esse mysterium  
quod a sancto propheta acceperant maiores: et crede-  
bant in rebus ita fore venturum. Hic est hieremias  
as qui templum euerendum praenoscens: arcam testa-  
menti cum his qui in ea erant tulit: et per cubitum  
eum absorberi fecit in petra, petram vero digito  
designans: nomen dei tetragrammato impressit.  
Et factus est sigillum in similitudinem sculpturae  
quae ferro cauatur: et ipsum domini nomen operi-  
mento ita celatum est: ut extrinsecus nec locum quos res  
cognoscere queat: nec ipsum nomen legere usque  
in hunc diem et usque in finem. Et praesertim figure in-  
star illic saepe nubes, ut ignis sit nocturno tem-  
pore: eo quod gloria dei ab eius lege non desinat.  
Est autem petra illa in heremi terra inter duos  
montes in quibus faceret moyses et aaron. Dicitur  
hieremias praenuntium. Dominus ex syon recessit ad ce-  
los: inde rursus in potentate venturus, et erit signum  
praenuntium quoniam vniuersae gentes adorauerunt lignum.  
Dicitur quod haec arca nemo praeter aaron producere  
poterit, et tabulas quae in eis sunt nullae aperter, sa-

cerdotum, nullusque prophetarum nisi electus dei  
moyses, et in prima resurrectione in futuro quoniam  
mortui resurgent: prima resurget haec arca: et  
eribit de petra, et ponet in monte sion, et omnes  
sancti congregabuntur ad eam regressum domini susci-  
nentes: et aduersarium qui eos quesiturus est  
interimere fugientes.

De captiuitate reliquiarum iude,  
Capitulum III.

### Actum est post

f morte hieremie anno quinto euer-  
sioni hierusalem ipse est vice simulter  
regni nabuchodonosor: descendit nabu-  
chodonosor in syriam inferiorem: et obtinuit eam.  
Habitas quos et amonitas subiugauit sibi,  
Et tandem intravit in egyptum: eamque subuertit,  
et regem qui tunc erat in ea occidit: aliique in ea positi-  
tues, denno iudeos captiuos duxit in babilonem.  
Et ab hac vltima captiuitate reliquia-  
rum iude quaedam numerat, lxx. annos usque ad se-  
cundum annum dario filii isabaspis. Haec etiam ca-  
ptiuitate reliquiarum praedixerat ezechiel in chalo-  
dea: de qua modo praesequentes altius ordiemur.

Sequitur historia ezechielis,

Historia de ezechiele propheta. cap. 7.  
De eleuatione et visione ezechielis. cap. 8.  
De commemoratione hierusalem. cap. 9.  
De consolatione hierusalem. cap. 10.  
De resurrectione mortuorum. cap. 11.  
Qua facta est manus domini super ezechielis  
capitulum. cap. 12.

Historia de ezechiele propheta,

Capitulum I.

### ezechiel propheta

e ta de tra cysare filii babilonis de genere  
sacerdotum. Hic in babilone du-  
ctus est cum ioachim matre eius: cum danie-  
le et tribus pueris. Hic habitabat iuxta flumem  
chobar. Factus est autem in xxx. anno: non solum  
etatis ipsius, sed a xvij. anno iosie quoniam inuen-  
tus est deuteronomus in templo in quinto anno  
transmigrationis: in quarto mense, in quinta die mes-  
sis extorsus est propheta ezechiel ad concaptiu-  
os propter causas huiusmodi. Legerat in epistola hierem-  
ie per lxx. annos duraturam captiuitatem: et fle-  
bant per exilium, plangatione. Praeterea murmu-  
rabatur aduersus dominum: quod fraudulenter eos elec-  
tisset. Dixerat enim per os hieremie remanentes